CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA

AMAZÔNIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______ DE 2013

(Do Senhor Deputado Zequinha Marinho)

Solicita realização de Audiência Pública para
discutir a necessidade de emancipação de
projetos de assentamentos do Incra na
Região Amazônica; os termos da Instrução
Normativa 71/2012; a estruturação de um
programa de mecanização da agricultura
familiar da Região Amazônica e a
Regularização do Projeto de
Desenvolvimento Sustentável - PDS Terra
Nova na BR-163 Município de Novo
Progresso no Estado do Pará.

Prezados Senhores,

Nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeremos a Vossa Excelência, dada a devida audiência ao Plenário desta
Comissão, a realização de audiência pública para ouvirmos, na forma do artigo 256 do
citado Regimento, o Ministro do Desenvolvimento Agrário, Pepe Vargas e o Presidente do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – Incra, Carlos Mário Guedes.

JUSTIFICAÇÃO

 No Estado do Pará, assim como na maioria dos Estados da Região Amazônica
existe uma infinidade de Projetos de Assentamentos do Incra com idade entre  15 e 30
anos, de existência, ou até mais, que inclusive, já perderam suas características de
Assentamento da Reforma Agrária. Mas infelizmente até hoje não foram emancipados e
os parceleiros tem sofrido face a falta de autonomia para tocarem seus projetos e suas
vidas por falta de documentos de suas terras, ficando a vida toda numa desnecessária
dependência do Incra, que não tem as condições mínimas nem para atender os novos
assentamentos, quanto mais para atender os antigos assentamentos.

Por outro lado, a Instrução Normativa número de 71/2012 coloca uma série de
obstáculos desnecessários à substituição de parceleiros no projeto de assentamento, o
que também atrapalha e oportuniza atraso e confusão no desenvolvimento do PA e das
famílias ali assentadas. De igual maneira, as famílias assentadas vivem um eterno drama
no que diz respeito à produção agrícola e as questões ambientais, tudo por falta de

condições mínimas de trabalhar e preparar o solo para plantio. A falta de equipamentos
agrícolas é uma questão muito relevante para os assentamentos, todavia, não temos visto
nenhum tipo de preocupação por parte do  Incra com relação a isto.

Finalmente, existem casos pontuais e isolados que tem deixado os assentados em
situação de extrema vulnerabilidade diante das ações e abusos dos servidores do Ibama,
como é o caso das famílias do PDS Terra Nossa na BR-163 Município de Novo
Progresso, tudo porque o Incra os abandonou à própria sorte e por isso vivem sob eterna
pressão do Ibama, multas, prejuízos incalculáveis, que se venderem tudo que possuem
varias vezes jamais pagarão suas dívidas junto ao órgão ambiental.

Dada a importância do drama vivido pelas famílias assentadas no PA com a

dificuldade encontrada para a produção agrícola e as questões ambientais, tudo por falta
de condições mínimas de trabalhar e preparar o solo para plantio, e a falta de
preocupação do Incra com relação a essa questão, solicito apoio dos nobres colegas para
a aprovação desse requerimento

Sala da Comissão,     de outubro de 2013.

Deputado Zequinha Marinho